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1. ÚVOD

1. 1 Úvod do problematiky

Na rostlinách, ale i živočiších je možno měřit mnoho charakteristik či vlastností

v angličtině nazývaných "traits" nebo také "attributes". Z definice je charakteristika "dobře

definovaná charakteristika organismu obyčejně měřená na individuu a používaná

k porováním napříč druhy" (McGill et al., 2006). Přesnější definici (pro rostliny) nabízejí

Violle et al. (2007): "Charakteristika je jakýkoli morfologický, fyziologický nebo

fenologický rys organismu měřený na individuu - od úrovně buňky k úrovni celého

organismu bez odkazu k prostředí nebo jinému stupni organizace." Znamená to, že ke

zjištění nebo změření konkrétní charakteristiky je zapotřebí pouze měřené individuum,

nikoli informace o jeho prostředí nebo o vyšším stupni organizace - jeho populaci,

společenstvu, ekosystému apod. (Violle et al., 2007).

Pro rostliny jsou to charakteristiky tak triviální jako je např. výška rostliny, její

nadzemní nebo podzemní biomasa, velikost listů i složitější jako např. obsah různých látek,

poměry plochy a hmotnosti biomasy orgánů apod. - tedy různé číselně udané

charakteristiky organismu, ze kterých je dále možno zjišťovat poměry, jejich korelace

apod.

Dále je organismy možno třídit do skupin podle jejich charakteristik - tedy

kategoriálně např. podle typu klonality, přítomnosti či nepřítomnosti charakteristik (např.

odění) nebo například podle jejich odolnosti vůči mrazu či ohni a jiných environmentálních

přizpůsobení (Cornelissen et al., 2003a). Některé z těchto charakteristik jsou měřeny

po staletí, jiné jsou relativně nové.

Ke zjištění těchto charakteristik slouží běžné nástroje až složitější techniky

a přístroje. Objevuje se proto poněkud umělé rozdělení na tzv. snadné "soft" a složité

"hard" charakteristiky (Hodgson et al., 1999). Složité charakteristiky mají přímější

ekologickou interpretaci. Dělení se děje na základě časové a finanční náročnosti měření

charakteristik nebo dostupnosti vhodných přístrojů a složitosti metod. Tato náročnost brání

změření složitých charakteristik u většího množství druhů a jedinců. Snadné

charakteristiky mají sloužit jako náhrada a analogy složitých charakteristik, které

se snadnými charakteristikami mohou být dobře korelovány. Relativní subjektivnost
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a umělost a nejasnost tohoto rozdělení a ne vždy jednoznačnou korelaci snadných

a složitých charakteristik vytýkají Violle et al. (2007) a navrhují jej nepoužívat.

Znalost mnoha těchto charakteristik rostlin může být sama o sobě užitečná, ale

užitečnějšími se charakteristiky stanou, když jsou spjaty s některou ekologickou funkcí.

Definici funkční charakteristiky nabízí opět McGill et al. (2006): "Funkční charakteristika

je taková, která silně ovlivňuje výkonnost organismu." Má být měřena na kontinuální škále

v dobře definovaných jednotkách, měřena přímo a umožňující porovnání napříč

organismy. Protože definice McGill et al. (2006) podle Violle et al. (2007) není dostatečná

kvůli ostatnímu výskytu měření v literatuře, které s touto definicí nesouvisí, nabízejí

přesnější definici fukční charakteristiky: "Funkční charakteristika je taková, která nepřímo

ovlivňuje fitness organismu svým vlivem na růst, reprodukci a přežití." Ovlivnění fitness se

má dít přes celkovou výkonnost rostliny, ta je ovlivněna jednotlivými funkčními

charakteristikami.

Dle Cornelissen et al. (2003a) se funkční charakteristiky základně dělí na funkční

charakteristiky vegetativní a regenerační. Vegetativní funkční charakteristiky týkající se

vegetativních částí rostliny zahrnují funkční charakteristiky celé rostliny, listů, stonků

a podzemních orgánů. Regenerační funkční charakteristiky zahrnují funkční

charakteristiky spojené s pohlavní reprodukcí, především semeny.

Měření funkčních charakteristik rostlin slouží k mnoha účelům v biologických vědách,

především v ekologii. V posledních desetiletích s příchodem funkční ekologie se využívá

funkčních charakteristik rostlin k charakteristikám vegetace na všech škálách od

globální, přes regionální až k lokální škále. Časté je jejich použití především pro

porovnávání a hledání spojitostí, rozdílů a podobností jak v měřítku prostorovém (Díaz et

al., 1999), tak časovém např. v sukcesi a změně managementu (Díaz et al., 1999, Lavorel

et al., 1999, Verheyen et al., 2003). Použití funkčních charakteristik je na velké škále

zvláště výhodné, jedná se o tak zvaný přístup založený na funkčních charakteristikách

(trait-based approach) - definování vegetace na funkční typy pomocí sdílených

funkčních charakteristik a jeho výhody převládají nad přístupem založeném na

taxonomické (také "nomenklatorické", McGill, 2006) příbuznosti druhů (Lavorel et al.,

1997, Westoby & Leishman, 1997, Lavorel et al., 1999, Weiher et al., 1999, Gondard et

al., 2003, McGill, 2006) nebo nižších taxonomických jednotek.

Skupiny druhů definované přístupem založeném na základě funkčních

charakteristik jako funkční typy sdílejí podobné funkční charakteristiky a tudíž i podobné

fungování na úrovni jedince a podobnou funkci v ekosystému včetně odpovědi
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na podmínky v ekosystému a jejich změny (Lavorel et al., 1997, Cornelissen et al., 2003a,

Gondard et al., 2003, Verheyen et al., 2003, Wright et al., 2005, Ackerley & Cornwell,

2007, Gross et al., 2007, Pakeman et al., 2009). V časovém měřítku je srovnávání změn

funkčních skupin rostlin, rozdělených podle jejich funkčních charakteristik,

interpretovatelnější než srovnávání více se měnícího druhového složení, které je na každé

lokalitě potencionálně jiné.

Dalším krokem ve výzkumu funkčních charakteristik je hledání spojitostí, korelací

a skupin funkčních charakteristik, které jsou interpretovatelné na úrovni klasifikace

vegetace, jejích změn nebo její reakce na zásahy (např. kosení), environmentální podmínky

a jejich změny (např. McIntyre et al., 1999, Tjoelker et al., 2005, Klimešová et al., 2008,

Kühner & Kleyer, 2008). Problémem je tyto funkční charakteristiky a jejich spojitosti

správně identifikovat (McGill et al., 2006) a nezdá se, že by existoval jeden vztah mezi

funkčními charakteristikami, který by byl globální (Craine, 2001).

Pokusy popisované v této práci byly provedeny s cílem dozvědět se více o druzích,

které rostou na lokalitě Zvíkov (viz kap. 2. 2. 2). V roce 2003 zde Petr a Marie Šmilauerovi

založili pokus o následujícím uspořádání: v 10 úplně znáhodněných blocích, v každém

se 4 čtverci o rozměrech 1x1 m jsou prováděny různé druhy zásahů. V jednom typu

čtverců jsou manuálně odstraňovány všechny druhy trav a nemykorhizních rostlin,

z dalšího typu čtverců jsou odstraňovány všechny dvouděložné druhy rostlin a rostliny

nemykorhizní. Další jsou čtverce kontrolní, ze kterých jsou odstraňovány nemykorhizní

rostliny a dále čtverce tzv. "referenční", ve kterých není prováděn žádný zásah.

Cíly pokusu je pozorovat změny vegetace po provedených zásazích, reakci

jednotlivých funkčních skupin definovaných zde jako trávy a dvouděložné rostliny

a jednotlivých druhů na odstranění komplementární funkční skupiny a vliv těchto zásahů

na změny v kompetičních vztazích těchto skupin, v jejich vegetačním složení, dopady na

jejich arbuskulární mykorhizu, posuny v dynamice živin, fenologii, ovlivnění klíčivosti

semenáčků, ovlivnění vertikálního rozmístění podzemních orgánů jednotlivých funkčních

skupin apod.

Od založení experimentu jsou monitorovány změny ve složení vegetace a nadzemní

biomase, od roku 2009 také pomocí různých zásahů zkoumány další hypotézy. Plánované

je sledování odezvy druhů a funkčních skupin v pokusu na pohnojení. Reakce vybraných

druhů na pohnojení vyjádřená ve sledovaných funkčních charakteristikách byla sledována

v této práci. Druhy, jejichž funkční charakteristiky byly měřeny v této práci jsou druhy,
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které přispívají majoritně svou biomasou ke složení rostlinné biomasy na zásahových

čtvercích a na provedené zásahy zareagovaly změnou biomasy.

Pro odpovědi na otázky týkající se pokusů a cílů této práce byly vybrány k měření

na rostlinném materiálu funkční charakteristiky, o kterých je známo z literatury, že mají


[…]


charakteristik měřených druhů v citovaných pracích zůstávalo konzistentní a to i mezi

hnojenými a nehnojenými rostlinami z květináčových pokusů. To potvrzují i Garnier et al.

(2001a) pro čtyři listové funkční charakteristiky rostlin, mezi nimi i SLA a LDMC, ze tří

mediteránních lokalit. Mokany & Ash (2008) specifikují, že toto uspořádání druhů bylo

nejsilněji korelováno mezi rostlinami z terénu a nehnojenými rostlinami stejných druhů

z květináčového pokusu a týkalo se především měřených listových funkčních

charakteristik (včetně SLA a LDMC).
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 Uvedené práce se shodují v tom, že rozdíly ve funkčních charakteristikách mezi

pokusy nebo hladinami hnojení jsou nejvíce konzistentní u obsahu sušiny listu (kromě

Poorter & de Jong, 1999 - měřili pouze SLA druhů). Právě proto je obsah sušiny listu

v porovnání s SLA považován za méně variabilní funkční charakteristiku a díky tomu

i lepší prediktor úživnosti stanoviště i v mnoha jiných pracích (např. Wilson et al., 1999,

Garnier et al., 2001a, Al Haj Khaled et al., 2005, Gross et al., 2007). Al Haj Khaled et al.

(2005) dále upřesňují, že tento vztah není stejný pro všechny růstové formy a je vždy méně

variabilní u trav a doporučují, zvláště pro použití LDMC jako indikátoru úživnosti

stanoviště, přednostně měřit travní druhy, které jsou navíc v travinných ekosystémech

dominantami. LDMC je také funkční charakteristika, která je na jednodušeji změřitelná

(Garnier et al., 2001b, Al Haj Khaled et al., 2005).

Všechny výše citované studie se shodují v tom, že extrapolace hodnot funkčních

charakteristik měřených v květináčových pokusech by měla být prováděna s maximální

opatrností (Poorter & de Jong, 1999, Garnier et al., 2001a, Cornelissen et al., 2003b, Al

Haj Khaled et al., 2005, Mokany & Ash, 2008). Mokany et al. (2008) upozorňuje, že tzv.

ideální podmínky často nastavené v květináčových pokusech mohou zvláště stran

vysokého obsahu živin (ale i vláhy apod.) značně ovlivnit plasticitu funkčních

charakteristik. Podmínky pěstování druhů ke srovnávání v květináčových pokusech by se

měly co nejvíce blížit podmínkám, které panují na porovnávané přirozené lokalitě,

zejména se zřetelem na živinové poměry.
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5. ZÁVĚRY

Sledované druhy se mezi sebou průkazně lišily ve všech sledovaných funkčních

charakteristikách v terénním i skleníkovém pokusu.

Všechny funkční charakteristiky, měřené na sledovaných druzích ve skleníkovém

pokusu, kromě specifické kořenové délky, se měnily mezi třemi odběry pokusu. Funkční

charakteristiky se u jednotlivých druhů mezi odběry měnily různě.

Hnojení průkazně ovlivnilo některé funkční charakteristiky sledovaných druhů

měřené v terénním a skleníkovém pokusu.

Ve skleníkovém pokusu měly hnojené rostliny více nadzemní biomasy, nižší poměr

podzemní a nadzemní biomasy a nižší specifickou listovou plochu. Funkční charakteristiky

obsah sušiny listu a specifická délka kořenů nebyly hnojením ovlivněny.

V terénním pokusu mělo hnojení průkazný vliv na výšku rostlin, která byla větší

u hnojených rostlin, a na obsah sušiny listu, který byl hnojením snížen. Na specifickou

listovou plochu nebyl vliv hnojení pozorován.

Míra arbuskulární mykorhizní infekce rostlin ze třetího odběru skleníkového

pokusu měřená jako podíl délky kořenů s vyvinutými arbuskuly byla na hranici

průkaznosti ovlivněna hnojením. Nehnojené rostliny měly vyšší míru takto měřené

arbuskulární mykorhizní infekce.

Skupiny druhů definované jako dvouděložné a travní druhy se mezi sebou v obou

typech pokusů nelišily v měřených funkčních charakteristikách kromě výšky měřené

v terénním pokusu, kde trávy měly větší výšku. Trávy měly také ve třetím odběru

skleníkového pokusu průkazně nižší podíl kořenů s arbuskulární mykorhizní infekcí

měřenou jako podíl délky kořenů s vyvinutými arbuskuly.

Z porovnání výsledků terénního a skleníkového pokusu vyplývá, že funkční

charakteristiky specifická listová plocha a obsah sušiny listu se lišily v závislosti na tom,

ve kterém pokusu byly měřeny. Ve skleníkovém pokusu měly mladé rostliny vyšší

specifickou listovou plochu a nižší obsah sušiny listu než dospělé rostliny v pokusu

terénním.

Rozdíly v hodnotách obsahu sušiny mezi sledovanými druhy závisely na tom, zda

byla měřena na mladých rostlinách ve skleníkovém pokusu nebo na dospělých rostlinách

v terénu, ačkoli pořadí druhů zůstalo u většiny druhů zachováno při měření v terénním

a skleníkovém pokusu.

71

Rozdíly v hodnotách specifické listové plochy mezi sledovanými druhy nezávisely

na tom, jestli byla tato funkční charakteristika měřena v terénu na dospělých rostlinách

nebo semenáčcích ve skleníkovém pokusu.

Vliv hnojení na sledované druhy se lišil mezi pokusy. Obsah sušiny listu

sledovaných druhů nebyl hnojením ovlivněn ve skleníkovém pokusu, ale v terénním

pokusu měly hnojené rostliny průkazně nižší obsah sušiny listu. Specifická listová plocha

nebyla hnojením ovlivněna v terénním pokusu, ale ve skleníku měly hnojené rostliny nižší

specifickou listovou plochu.
