Školitelský posudek na magisterskou práci Tomáše Havlíka
Tomáš vypracovával magisterskou práci pod mým vedením v přímé návaznosti na svoji

bakalářskou práci. Zatímco v bakalářské práci měřil funkční charakteristiky pouze u dospělých

rostlin odebraných z lučního společenstva bez experimentálních zásahů, v té magisterské doplnil

svá terénní měření o srovnání dospělých rostlin vystavených krátkodobě zvýšené nabídce živin a

navíc zaznamenával změny vybraných charakteristik u mladých rostlin během jejich prvních

měsíců zivota. Vyzkoušel si tak jednak jednoduchý manipulativní experiment v terénu, jednak

poměrně rozsáhlý skleníkový experiment. Tato zkušenost by mu měla umožnit posoudit klady a

zápory obou typů experimentů.

Do skleníkového experimentu se Tomáš pustil s elánem a nenechal se odradit ani narůstajícím

množstvím měřených listů a kořenů v každém dalším odběru, ani neočekávanými problémy

v podobě houbových chorob, které mu znemožňovaly uplatnit jeho precizní přístup

v požadovaném měřítku. Myslím, že ze skleníkového pokusu Tomáš vy těžil maximum.

K terénnímu pokusu přistupoval Tomáš o dost vlažněji, jednak možná díky časovému odstupu

v důsledku semestrálního studia v zahraničí, jednak možná kvůli jiným osobním preferencím či

zájmům. Každopádně si myslím, že v terénu se dalo na vybraných druzích naměřit víc, výsledky

mohly být úplnější pro srovnání se skleníkovým pokusem a celá práce mohla být provedena v

kratším termínu.

V závěrečné etapě tvorby magisterské práce - při zpracování dat a psaní vlastního textu - zase

Tomáš napřel své síly a díky své pečlivosti a pěknému slohu stvořil hodnotnou práci. Škoda, že

mu uspěchaný finiš nedovolil podívat se na své výsledky z většího nadhledu a v klidu o nich

porozmýšlet.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 19. ledna 2010 v
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